Et licet hanc opinionem in totum non probet, viginti tamen argumenta pro ea considerat Bermond. Choveron. in dict. tract. de public. concubin. verb. Etsi Regali, ex n. 8. & late de eadem agit Navarr. in dict. c. notab. 3. ex n. 147. Covarr. in dict. reg. peccatum, 2. part. §. 9. n. 5. vers. Primum an verum, & num. 7. Menchaca lib. 1. controvers. illustr. cap. 20. num. 2. vers. Contrariam, & latissime Ludovic. à Param. dict. lib. 3. quest. 1. opin. per tot. ubi communem Canonistarum esse testatur.

Quibus addere licet Guillelm. Benedic. in c. Raynulfus de testam. verb. Et uxorem, deci. 1. n. 8. ubi, quamvis natione Gallus, docet eandem sententiam prosecutur, & num. 21. addit, quod jurisdictionem Ecclesie temporalem tentans auferre, in sua iniquitate confunditur.

Et Gotthifredum Viterbiensem, Auctorem 23 cæteris antiquiorem, qui, ut refert Cardin. Baron. anno Christi 1186. n. 22. eodem anno suam historiam vulgavit, quam ob rem universalitatem Pantheon appellavit. Eamque Urbano III. obtulit, & licet fuerit Frederici Imperatoris, & Henrici ejus filii Notarius, qui maximas cum Sede Apostolica contentiones habuerunt, minime tamen desistit, quin liberè sepe professus sit, Imperatores, & Reges debere subditos esse Papæ, ejusque auctoritate mandatis. Quod præcipue testatur in præfatione eidem operi præfixa, ubi sic exorditur: *Deum sacrosanctæ Matris nostræ Romanæ Ecclesie culmen inspicio, & ejus eminentiam considero majestatem, & illud ante omnia necessarium esse intueor, ut sicut ipsa omnibus noscitur præesse Principibus, ita omnes Reges, & Principes, & universa Orbis Ecclesia, doctrina ejus, & regimine adornentur, & ab ea tanquam à fonte justitie, totius sapientie regula insinuantur, &c.*

Unde non male dixisse videtur Bart. in dict. l. 1. §. 1. de requir. reis, negantes in Papa temporaliis gladii potestatem, & exercitium, vel quod Imperium non dependeat ab Ecclesia, hæreticos esse, & Dantem, qui Poetam post mortem suam quasi propter hoc de hæresi fuisse damnatum. Nam licet id auctoritate tribuat Covarr. ubi supra num. 7. vers. Quartus, & vers. Ex qua resolutione, & Navar. d. notab. 3. n. 30. eo quod usque adhuc certa hujus articuli definitio ab Ecclesia data non sit: expressè tamen idem docet, & sequitur Bellamer. in d. cap. notit. n. 18 August. de Anteon. de potestat. Eccl. q. 6. 36. 39. & 46. Specul. vite humi. 2. part. cap. 2. Alvar. Pelag. de plant. Eccles. lib. 1. c. 37. 56. & 59. Alban. in l. fin. num. 3. & 4. de juris. omn. jud. Cardin. Alban. de potest. Papæ 2. part. num. 17. Abb. cons. 28. lib. 1. Aretin. cons. 59. Cardin. Jacob. dict. lib. 10. de Concil. art. 8. num. 17. Læf. Jordan. de major. episcop. caus. c. 8. n. 16. Thom. Boc. d. lib. 4. de Italia statu, c. 5. Anastas. Germon. d. cap. 13. num. 21. & 22. ubi ait votis frequentioribus, juris utriusque Interpretes tenere, Pontificem Maximum, utriusque gladii potestatem habere, atque adeo ipsum quoque Imperium ab Ecclesia dependere, & ita de necessitate salutis credi, & teneri firmiter oportere: Marta d. cap. 19. n. 5. Morla in oporio juris, 1. part. tit. 2. q. 4. n. 9. Valenzuela d. 7. part. num. 49. & 50. Masrill. d. cap. 2. n. 18. ubi ait, quod tenentes contrarium sine ratione loquuntur, nec allegari merentur, cum eorum dicta sint novissime in hoc expurgata per sanctissimam Inquisitionem Hispaniæ.

Qua etiam de causa rejici, & damnari debet illud decretum Ludovici Bavar. Imperatoris, cuius supra num. 13. meminimus, quemadmodum ipse ipsa damnatum fuisse cum reliquis ejus gestis, quia Romanæ Ecclesie magnus persecutor fuit memorat Bald. cons. 204. n. 3. lib. 3. & Oldrad. cons. 85. ad medium, quos refert, & sequitur Tus-

Tusch. lib. B, concl. 31. & Marta dict. cap. 19. num. 13. & 14. ubi graviter Albericum reprehendit, quod illud defenderit. Et similem errorem Joann. Hus in Concilio Constantiensi damnatum commemorat, & multo magis reprehendere posset Hervartum Germanum, qui pro ejusdem Ludovici defensione nuper contra Bocium integrum tractatum vulgavit ejus mentionem facit novissimus Christ. Befold. in dissertat. juridic. polit. de præcedentia, & sessionis prærogativa, cap. 2. pag. 130.

Et eodem modo explosa, & damnata fuit dicti Philippi Pulchri, Regis Gallie, protervia, per dict. Extravag. unam sanctam, de majori. & obedient. ut refert Palac. Rub. ubi supra, §. 6. eam nimis salubrem & necessariam fuisse, inquietens, ad convincendos plures inobedientes, & rebelles Reges, & Principes seculares, qui nolunt subesse Ecclesie Romanæ, nec Romano Pontifici.

Possumusque edicto Ludovic. Bavar. Imperat. eximiamque successorum ejus in Ducatu Bavarie pietatem, Religionem, & in Romanam Ecclesiam propensionem opponere, cum nulla sit temporibus nostris, post Imperialem familiam Austriacam, quæ magis eam tueri, ac promovere conetur, ut bene observat Tusch. ubi supra. n. ult.

Et Lotharius Cesar. atque Imperat. Augustum (ut alios interim taceam, de quibus late agit Marta d. 1. p. c. 18. & Cam. Borel. de præstat. Reg. Cath. cap. 47. ex n. 46.) qui pietatis, & venerationis ergo, quam in Romanam Ecclesiam exhibuit in Lateranensi Basilica depictus habetur, quasi vassallus ad Innocentii II. Pontificis pedes prostratus, Imperii coronam ab ipso recipiens, his versibus, rem magis ostendentibus, ibidem scriptis:

Rex venit ante fores, jurans prius urbis honores,
Post homo iis Papæ, sumit quo dante coronam.

Ut habetur apud Radevicum lib. 1. n. 9. & 10. Fran. Horman. in disp. de feud. cap. 8. Marta de juris. cap. 18. num. 22. & Valenzuela ubi supra, part. 5. num. 106.

Philippo verò Pulchro & Henrico IV. ejusdem Gallie Regem opponere etiam licebit, apud quem, in hæresim lapsus, & ob hoc à Romano Pontifice anathematis, & privationis Regni sententia damnatus, cum tabule forenses coaxarent, & variis libellis scriberent, nullam in Regno Francie Summi Pontificis auctoritatem esse, nec posse Regno privare hæreticum, qui juragrationis ad sceptrum vocaretur, nec Catholicos juramento fidelitatis absolvere, quod ipsi Henrico præstiterant, nec ulla ratione de rebus temporalibus illius Regni struere: ipse sese ad meliorem frugem convertit, & verè confiteri coepit, majorem Summi Pontificis auctoritatem quam suam esse, cum videret ann. 1593. ex ejusdem Pontificis jussu omnes Regni ordines ad electionem Regis orthodoxi progredi velle, ut bene observat, & recolit Param. ubi supra, quest. 1. opin. 4. num. ult. & Rutil. Benzoni. de ann. jubil. lib. 1. cap. 10. pag. 57. & sequenti. ubi addit, hunc Regem Ecclesie reconciliatum, & à Clemente VIII. absolutum, & benedictione Apostolica donatum fuisse 17. Septemb. ann. 1595. & de ejus conversione multum.

rum Ecclesiam Catholicam exaltasse, & quemdam Poetam rectè sic cecinisse:

Quem tota armatum mirata est Gallia Regem,
Mirata est etiam Roma Beata Pium,
Magnum opus est armis stravitisse togæ agmina, majus
Pontificis pedibus procubuisse sacris.

Et qui plura alia exempla voluerit Regum, & Imperatorum, qui maximam reverentiam, & obedientiam Apostolicæ Romanæ Sedi in spiritualibus, & temporalibus exhibuerunt, legere poterit Joan. Stapleton. in tract. de admir. magnitud. Eccles. Roman. lib. 2. cap. 4. Petr. Gregor. Tholosan. lib. 12. de Republ. Læf. Cæcium lib. 2. Polit. c. 5. num. 1. Thom. Bocium lib. 5. de jur. natur. & Divino Eccles. libert. cap. 4. & 5. & de sign. Eccles. lib. 20. c. 5. Henric. Farnes. de perf. Princ. tom. 3. de Relig. in princ. & cap. 3. 20. 24. Camill. Bortell. de præstat. Reg. Catholic. c. 47. ex num. 75. Joseph. Stephan. de adoratio. ne pedum Pontificis, c. 7. & 8. Jodoc. Coccium omnino videndum in Thesaur. Catholic. tom. 1. lib. 7. de Hierarch. Eccles. art. 8. & novissime Par. Suarez in defensione Fidei, lib. 3. c. 21. n. 7. pag. 322.

Quod tantum abfuit, ut quidquam eorum gloriæ, & existimationi detraxerit, ut potius inde pluris habitus, & majoribus imperiis potitus fuerint, ut testigimus supra lib. 1. cap. ult. n. 88. & pluribus probat Valenzuel. contra Venetos, 3. part. num. 89. 5. part. num. 207. & 7. part. num. 126. & novissime post hæc scripta Michael Naucler. in tract. de Monarch. lib. 8. per tot. nimirum, quia ut præclare inquit D. Cyril. lib. de rella in Deum fide: Gloriosa est in Deum pietas, & in Regis honoribus immobile fundamentum. Et teste Valerio Maximo lib. 4. c. 1. §. de Lucio Purr. tunc Romani, se mundi reginem habere, putarunt, cum sacris imperia servirent, & divina potentia bene, & constanter fuissent famulata.

Quibus non obstat, quod supra num. 14. ex dict. cap. Adrianus, retulimus. Nam licet sine præjudicio veritatis concedamus, quod tunc Ecclesia, quia magnis vexabatur Longobardorum perturbationibus, se Caroli Magni protectioni commiserit, & et eligendi Romanum Pontificem, atque ordinandi Apostolicam Sedem auctoritatem derulerit, non tamen ob id eadem sedes, jus suæ prelationis, & jurisdictionis amisit, sed potius Caroli pietate, & protectione mediante, illud conservare studuit. Quod ipse Imperator satis agnovit, dum dixit: *In memoriam Beati Petri honoremus sanctam Romanam, & Apostolicam Sedem, ut qua nobis Sacerdotalis mater est dignitatis, esse debeat magistra Ecclesiastica rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas, ut licet vix ferendum ab illa sancta Sede imponatur jugum, tamen feramus, & pia devotione toleremus.* Quæ verba ex capitulis Caroli refert Gratian. in cap. 3. distinct. 19. & Naucler. vol. 2. gener. 28. dicit esse unum ex viginti tribus capitulis, quæ Carolus ad suos subditos misit. Et receptum est à Patribus in Concilio Triburicensi canon. 30. Unde etiam dixit Symbach. Papa in sexta Synodo Romana: *Non licet Imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti, quidquam, quod Apostolicis regulis obviat, agere, ut*